
SETTORE

GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO
---

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 269 del 20/10/2017

Registro del Settore

N.  125 del  20/10/2017

Oggetto: LAVORI DI REALIZZAZIONE INFRASTRUTTURA PER LA 
DIFFUSIONE  DELLA  RETE  WI-FI  A  BANDA  LARGA 
NELLA  CITTA'  DI  SOLIERA  A  SEGUITO  DEL  BANDO 
DELLA  REGIONE  EMILIA  ROMAGNA  PER  LA 
DIFFUSIONE DEL WI-FI A BANDA ULTRALARGA EMILIA 
ROMAGNA WI-FI. Determina a contrarre, approvazione delle 
risultanze  di  gara  e  contestuale  affidamento lavori  alla  ditta 
G&G  TELECOMUNICAZIONI  SNC  di  Morabito  Giovanni 
Paolo e Mancuso Giuseppe  Impegno di spesa



IL RESPONSABILE DEL SETTORE GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO

Premesso che:
-   nel Comune di Soliera sono gia' presenti 24 access point in totale nel Capoluogo e nelle frazioni;

-  con  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  27  del  30/03/2017,  è  stato  autorizzato  l'invio  della 
manifestazione di interesse per la partecipazione al bando della regione EmiliaRomagna, scaduto il  
30 marzo 2017, in seguito alla quale il Comune di Soliera è risultato idoneo, secondo la graduatoria 
pubblicata da Lepida, quale assegnatario di 6 access point, di cui 3 indoor e 3outdoor, ubicati nel  
capoluogo del Comune.

-  l'ente  si  é  impegnato  a  coprire  i  costi  di  installazione  degli  access  point,  indoor  e  outdoor,  
comprensivi di eventuali lavori necessari al fissaggio del dispositivo e alla fornitura ed installazione 
dei cavi di interconnessione necessari;

-  a carico del Comune rimarra' anche la fornitura dell'energia elettrica per alimentare gli access 
point e gli eventuali apparati di switching necessari;

Preso atto che:
-  gli interventi necessari, come da capitolato prestazionale allegato alla lettera invito alla gara 
redatto dal Progettista e Direttore dei Lavori p.i. Sauro taddei, consistono in:

1- Fornitura e posa di cavo UTP cat.6;
2- Fornitura e posa di media converter 10/100/1000 TX – 10/100/1000 LX;
3- Fornitura e posa di cavo in fibra monomodo 9/125 a 12 fibre;
4-  Fornitura  e  posa  armadio  tipo  Conchiglia  CVT/0-P 073500902,  con  realizzazione  di  apposito 

basamento in cls;
5- Fornitura e posa di 30 ml di cavo FG7, 3x2,5 mmq
6- Scavo a sezione obbligata di circa 30 m, larghezza 20 cm, profondità 50 cm, taglia-asfalto,trasporto 

e a rifiuto del materiale eccedente; posa e fornitura sabbia, cavidotto in PE-AD per installazioni elettriche e  
telecomunicazioni  dm esterno mm 110,  strato di  fondazione in misto cementato spessore 20 cm, nastro 
rivelatore, stratodi collegamento (binder) spessore  10 cm, tappeto di usura conglomerato bituminoso a grana 
fine spessore finito e rullato mm 30

7- Realizzazione di linee elettriche di vario tipo
8- Cablaggio, collegamento e configurazione di apparati (access point e antenne wi-fi)

- il quadro economico dei lavori, per una spesa complessiva di 9.071,58 Euro, risulta essere il  
seguente:

Importo 

 A) IMPORTO LAVORI  A BASE DI 
GARA

Euro

Opere  a  corpo  (di  cui  costo  della 
manodopera 3.390,00 Euro)

6.260,00

Oneri di sicurezza (D.Lgs. n. 81/08) 400,48
Totale opere a base d'appalto 6.660,48
B)  SOMME  A  DISPOSIZIONE 
DELL’AMMINISTRAZIONE
Imprevisti (Iva compresa) 812,58
IVA 22%  su A 1.465,31
Incentivi per funzioni tecniche (Art. 113 
D.Lgs n. 50/16) 

133,21

Totale somme a disp.ne dell'Amm.ne 2.411,10
IMPORTO  COMPLESSIVO  DEL 
PROGETTO

9.071,58



– l'importo complessivo dei lavori in oggetto risulta inferiore a 40.000,00 Euro, e'  quindi possibile 
procedere  ad  assegnazione  con  affidamento  diretto,  previa  indagine  esplorativa  di  mercato  tra 
soggetti specializzati nel settore;

– nonostante l' importo dei lavori da affidare sia inferiore ad Euro 40 mila, si e' ritenuto di dar 
corso ad una selezione comparativa di offerte fra piu' imprese del settore oggetto del contratto da 
affidare nel rispetto del principio di concorrenza cosi' come previsto dall'art. 30 comma 1 del D.Lgs. 
50/2016,

-    con lettera invito e relativi allegati inviati in data 06/09/2017 (prot. 12638,  12641 e 1264) e' stata  
indetta una selezione comparativa di offerte per l'affidamento di cui all'oggetto, ai sensi dell'art. 
36 co 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, con aggiudicazione al concorrente che avra'  
presentato il prezzo piu' basso, secondo il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 95 comma 
4  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  previo  accertamento  della  regolarita'  della  documentazione 
amministrativa presentata, estesa 3 alle seguenti imprese:

1 EUROCOM TELECOMUNICAZIONI SRL P.IVA: 02067170403

2 GTI SRL P.IVA: 03468530369

3 G&G TELECOMUNICAZIONI SNC di Morabito Giovanni 
Paolo e Mancuso Giuseppe

P.IVA: 02811140363

- il termine della presentazione delle offerte era previsto per il 25/09/2017 entro le ore 12:00;
- la data della prima seduta pubblica è stata fissata il giorno 26/09/2017 alle ore 10:00;
- sono pervenute n° 2 offerte nei termini previsti da parte delle ditte di seguito elencate:

Numero Denominazione concorrente Data e ora presentazione offerta

1 G&G TELECOMUNICAZIONI SNC di Morabito 
Giovanni Paolo e Mancuso Giuseppe

25/09/2017 ore 11:25

2 GTI SRL 25/09/2017 ore 11:30

- come da verbale delle sedute pubbliche svoltesi in data 26/09/2017 alle ore 10:00 e 29/09/2017  il  
RUP ha proceduto alla valutazione della documentazione amministrativa richiesta ai concorrenti 
con la lettera invito suindicata:

• per il concorrente di cui al numero 1) dell'elenco ha riscontrato la regolarità dei documenti e  
la completezza delle dichiarazioni rese e lo ha ammesso alla gara;

• per il concorrente di cui al numero 2) ha rilevato la non completa compilazione dell'allegato 
B;

-  ha  disposto  di  richiedere  al  concorrente  n.  2  integrazione  documentale mediante  soccorso 
istruttorio in applicazione dell'art. 83 comma 9 del D.Lgs. 50/2016;
- ha dichiarato sospese le operazioni di gara in attesa di ricevere la documentazione integrativa da 
parte delle imprese di cui al punto 2 dell'elenco improrogabilmente entro e non oltre le ore 10:00 del 
giorno 3/10/2017 quale termine perentorio.

-  la procedura di gara e' stata ripresa in data 29/09/2017 alle ore 10:00, durante la quale il Rup ha dato atto di 
aver  ricevuto  le  integrazioni  richieste  nei  termini  previsti,  ritenute  esurienti,  (prot.  13602/2017)  e  ha 
dichiarato entrambe le imprese ammesse a partecipare alla gara;
-  con Determina n. 247 del 30/09/2017, ai sensi dell'art. 29 comma 1 del D.Lgs. 50/2016, è stata 
approvata l'ammissione all'esito della valutazioni dei requisiti soggettivi, economico-finanziari e
tecnico-professionali dei seguenti concorrenti:
- G&G TELECOMUNICAZIONI SNC di Morabito Giovanni Paolo e Mancuso Giuseppe
- GTI SRL;



- nella medesima seduta del 29/09/2017 il Rup ha di seguito proceduto con l'apertura delle offerte 
economiche  dei  concorrenti  e,  data  lettura  delle  offerte  stesse,  ha  preso  atto  della  graduatoria 
risultante:

1.  G&G TELECOMUNICAZIONI SNC di Morabito Giovanni 
Paolo e Mancuso Giuseppe  Euro 4.382,00

2.  GTI SRL  Euro 6.000,00

Constatato che l'offerta che ha presentato il prezzo piu' basso rispetto a quello posto a base di gara, 
risulta  essere pervenuta  da  parte  dell'impresa  G&G TELECOMUNICAZIONI SNC  di Morabito 
Giovanni  Paolo  e  Mancuso  Giuseppe ,  via  Via  Isonzo n.   335,  San  felice sul  Panaro (MO) P.IVA 
02811140363, che ha offerto il ribasso del 30,00%, la quale e' stata valutata congrua dal RUP ai sensi 
dell'art. 97 comma 3;

Ritenuto necessario procedere all'approvazione degli atti di gara di cui al prot. 12637/2017;

Visto l'art. 192 del D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000 ai sensi del quale la stipulazione di un contratto 
deve essere preceduta da apposita determinazione a contrattare indicante:

– il fine che il contratto intende perseguire;
– l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
– le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle amministrazioni pubbliche e le ragioni che ne sono alla base; 

Ritenuto necessario procedere all'approvazione delle  risultanze di  gara e  all'aggiudicazione dei 
lavori in oggetto a favore di G&G Telecomunicazioni snc per Euro 4.382,00 oltre ad Euro 400,48 
per  oneri  della  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso oltre  Iva  22% per  Euro  1.052,15  e  così  per 
complessivi Euro 5.834,63 alle condizioni riportate nella lettera invito prot. 12637/2017 ;

Tenuto conto che:
- alla copertura della spesa si fara' fronte con mezzi di bilancio;
-  la presente previsione di spesa trova copertura per complessivi Euro 6.551,30 al Capitolo 3505- 
Implementazione pubblica illuminazione e fibra ottica, ove trovasi la necessaria disponibilità;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all'art. 3 della L. 13/08/2010 nr. 136 e ss mm ed ii, in  
merito all'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Tenuto conto che l'impresa ha dichiarato la  propria  regolarità  contributiva e l'insussistenza nei 
propri confronti dei motivi di esclusione previsti dall'art. 80 del D.Lgs. 50/2016;

Dato atto che:
– sono state completate nei suoi confronti, ai sensi dell’art. 32 co. 7 del D.Lgs 50/2016, le 

necessarie  verifiche  previste  dall’art.  71  del  DPR  n.  445/2000  sulla  veridicità  delle 
dichiarazioni rese in sede di gara, pertanto il presente affidamento risulta immediatamente 
efficace;

- l'impresa aggiudicataria in sede di offerta ha comunicato di voler subappaltare parte delle opere, ai 
sensi dell'art. 105 comma 4;

Rilevato che la ditta G&G TELECOMUNICAZIONI SNC  di Morabito Giovanni Paolo e Mancuso 
Giuseppe dovrà provvedere a presentare allo scrivente ufficio, ai sensi dell'articolo 103, comma 1, 
del Codice dei contratti, una garanzia definitiva, a scelta dell’operatore economico sotto forma di 
cauzione o fideiussione, pari ad Euro 1.912,99 (40%), salvo i casi di riduzione previsti dall'art. 93 



comma 7 del D.Lgs. 50/2016;

Dato atto che, ai sensi della L. 190/2012 e del D.Lgs. 33/2013, come modificato dal D.Lgs. n.97 
del 25/05/2016, le informazioni relative alle procedure per l'affidamento di opere e lavori pubblici, 
sussidi, servizi e forniture sono soggetti alla pubblicità su rete internet;

Visti:
- la lettera di invito alla gara e i suoi allegati, che qui si intendono integralmente richiamati e 
trascritti:

– Allegato A: Capitolato prestazionale del Progettista e Direttore dei Lavori p.i. Sauro Taddei;
– Allegato B: Dichiarazione sostitutiva
– Allegato C: Attestato di Sopralluogo
– Allegato D: Offerta economica

Visto il bilancio di previsione approvato con Del. C.C. n. 109 del 20/12/2016 e il Documento Unico 
di Programmazione relativo al triennio 2017-2019 approvato con Del. C.C. n. 107 del 20/12/2016;

Vista la deliberazione di G.C. n. 140 del 29/12/2016 di approvazione del P.E.G. per l'anno 2017 con il 
quale sono state assegnate ai responsabili di settore le relative risorse finanziarie;

Visto il Dlgs n. 50/2016 e s.m.i.;
Visto il D.P.R. n. 207 del 5/10/2010; 
Visto il  Decreto del Ministero dei LL.PP. n. 145/2000, per la parte non abrogata e trasfusa nel  
D.P.R. 207/2010 e nei  limiti di compatibilità con il D.Lgs. N° 50/2016;
Visto l’art.4, co.2 D.lgs.  165/2001;
Visto l’art.183 co.9 D.lgs. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n.33/2013 come modificato dal D.Lgs. n.97 del 25/05/2016 ed in particolare l’art.23 
“obblighi di pubblicazione concernenti i provvedimenti amministrativi”;
Visto l’art.42 , co. 6,7,8 dello Statuto Comunale;
Visto l'art.23 del Regolamento di contabilità;

Considerato che:
-  come  disposto  dall’art.183,  co.  7  del  D.Lgs.  18/08/2000  n.  267,  la  presente  determinazione 
dispiega la propria efficacia dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante 
la  copertura  finanziaria  da  parte  del  Responsabile  territoriale  del  Settore  Finanziario,  con 
l’esclusione  di  qualsiasi  altra  forma  di  verifica  di  legittimità  degli  atti  (Circolare  n.  1/97  del  
Ministero dell’Interno);

- il provvedimento contiene ogni altro elemento essenziale del procedimento richiesto dalle vigenti 
disposizioni in materia;

Tutto ciò premesso e considerato

D E T E R M I N A 

DI APPROVARE, per i motivi esposti in premessa e qui richiamati:
– la lettera invito e i suoi allegati, che qui si intendono integralmente richiamati e trascritti;
– le  risultanze  della  gara  esperita  nelle  sedute  del  26/09/2017  e  29/09/2017  e  il  relativo 

verbale per l'affidamento  dei  Lavori di realizzazione infrastruttura per la diffusione 
della rete wi-fi a banda larga nella citta' di Soliera a seguito del bando della Regione 
Emilia Romagna per la diffusione del wi-fi a banda ultralarga Emilia Romagna wi-fi. 
(Codice CUP: J34H17000900004;  Codice CIG: ZF01FCB2D1);



DI  AGGIUDICARE  la  selezione  comparativa  in  oggetto  alla  ditta  G&G 
TELECOMUNICAZIONI SNC  di Morabito Giovanni Paolo e Mancuso Giuseppe, via Isonzo n. 
335, San Felice sul panaro (MO) P.IVA 02811140363 che ha presentato l'offerta di Euro 4.382,00, oltre 
ad  Euro  400,48 per  oneri  sulla  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso,  in  totale  Euro  4.782,48 
(quattromilasettecentottantadue euro virgola  quarantotto  centesimi)  oltre  IVA 22% pari  ad Euro 
1.052,15 e cosi' per complessivi Euro 5.834,63;

DI STABILIRE che:
-  l'impresa  aggiudicataria  dovrà  eseguire  l'intervento  in  conformità  all'offerta  presentata  ed  in 
osservanza  a  quanto  stabilito  dal  Capitolato  Prestazionale,  che  qui  si  intende  integralmente 
richiamato e trascritto;
- l'impresa aggiudicataria ha comunicato di voler subappaltare parte dei lavori, per cui relativamente 
ad essi resterà vincolato, unitamente ai subappaltatori, agli obblighi previsti dalla vigente normativa 
in materia di subappalto;

DI  DARE  ATTO che,  a  seguito  della  presente  aggiudicazione,  il  Quadro  economico  risulta 
rideterminato come da seguente tabella:

Da Euro A Euro
 A)  IMPORTO  LAVORI   A BASE  DI 
GARA
Opere  a  corpo  (di  cui  costo  della 
manodopera 3.390,00 Euro)

6.260,00 4.382,00

Oneri di sicurezza (D.Lgs. n. 81/08) 400,48 400,48
Totale opere a base d'appalto 6.660,48 4.782,48
B)  SOMME  A  DISPOSIZIONE 
DELL’AMMINISTRAZIONE
Imprevisti (Iva compresa) 812,58 583,46
IVA 22%  su A 1.465,31 1.052,15
Incentivi  per  funzioni  tecniche -  Art.  113 
D.Lgs n. 50/16 (2% di A)

133,21 133,21

Totale somme a disp.ne dell'Amm.ne 2.411,10 1.768,82
Economie --- 2.520,28
IMPORTO  COMPLESSIVO  DEL 
PROGETTO 9.071,58 9.071,58

DI DARE ATTO che:
-  il  presente  affidamento  risulta  immediatamente  efficace  in  quanto  sono  state  completate  le 
verifiche per l'accertamento del possesso dei requisiti generali autocertificati in sede di gara;
- ai sensi dell'art. 32 comma 10 lettera b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., non si applica al presente 
appalto il termine dilatorio di trentacinque giorni per la stipula del contratto, previsto al comma 9 
del medesimo articolo;

DI STABILIRE che, ai sensi dell'art.192 D.Lgs. 267/2000:
- il fine che l’Amministrazione intende conseguire è la diffusione della rete wi-fi a banda ultralarga 
nel territorio comunale a seguito del bando della regione Emilia Romagna “Emilia Romagna Wi-fi”;
- l'oggetto del contratto sono i lavori necessari all' installazione di 6 access point, comprensivi dei 
lavori per il fissaggio dei dispositivi e alla fornitura e installazione dei cavi di interconnessione 
occorrenti;
- la forma del contratto e' quella del presente atto firmato in modalita' elettronica per accettazione;
- la modalita' di scelta del contraente e' la selezione comparativa di offerte ai sensi dell'art. 36 co 2 
lett. a) del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, con aggiudicazione al concorrente che avra' presentato 



il  prezzo piu' basso, secondo il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 95 comma 4 del  
D.Lgs. n. 50/2016;

DI DARE ATTO che:
-  il Direttore dei lavori è il p.i. Sauro Taddei dell'Ufficio Lavori Pubblici del Comune di Soliera;
-  il  tempo utile  per  ultimare tutti  i  lavori  compresi  nell’appalto è  fissato in  giorni  30 (trenta)  
naturali consecutivi decorrenti dalla data del verbale di consegna dei lavori;
-  alla data odierna la Regione Emilia Romagna non ha ancora fornito i 6 access point oggetto del 
bando,  pertanto i lavori saranno consegnati quando perverrà la fornitura del materiale da installare 
dalla Regione Emilia Romagna;
-  i  lavori  previsti  presso  la  scuola  media  Sassi  sono  legati  alle  tempistiche  dell'intervento  di 
miglioramento sismico di cui sarà oggetto l'edificio, pertanto l'amministrazione si riserva di non 
dar corso alla voce di cui al numero 1 del Computo metrico estimativo contenuto nella lettera 
invito dell'intervento, prot. 12637/2017.
- nel caso di mancato rispetto del termine stabilito per l’ultimazione dei lavori, per ogni giorno 
naturale consecutivo di ritardo viene applicata, a tiolo di penale, una trattenuta pari all'uno per 
mille dell'importo contrattuale in sede di verbale di fine lavori;
-  tutti  i  pagamenti,  saranno  effettuati  previa  verifica  della  regolarità  contributiva  dell’impresa 
appaltatrice  mediante  il  Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva  (DURC).  Qualora  tale 
documento  attesti  l’irregolarità  contributiva  nei  confronti  dell’appaltatore  e/o  delle  eventuali 
imprese  subappaltatrici  l’Amministrazione  appaltante  sospenderà  i  pagamenti  allora  dovuti  a 
tempo indeterminato, fino a quando non sarà regolarizzata la posizione contributiva, senza che 
l’appaltatore possa eccepire il ritardo dei pagamenti medesimi. 
-  tutti  i  pagamenti  verranno  effettuati  sul/i  conti  correnti  dedicato/i  alle  commesse  pubbliche,  
indicati dall'aggiudicatario, ai sensi dell'art. 3 della L. n. 136 del 13/08/2010;
- l'amministrazione avrà facoltà di rescindere l'affidamento ai sensi dell'art. 108 del D.lgs. 50/2016;
- l'impresa aggiudicataria assume tutti gli obblighi di tracciabilità, previsti dall'art. 3 della legge n. 
136 del 13/08/2010 e successive modifiche, dei movimenti finanziari relativi all'appalto. Il mancato 
utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la piena 
tracciabilità  delle  operazioni,  costituisce  causa  di  risoluzione  del  contratto  ai  sensi  dell'art.  3 
comma 9-bis della legge n. 136 del 13/08/2010;
- il servizio è finanziato con mezzi di bilancio;
- per quanto non disposto dal presente atto si richiamano le norme legislative e le altre disposizioni  
vigenti in materia;

DI STABILIRE che la ditta G&G TELECOMUNICAZIONI SNC di Morabito Giovanni Paolo e 
Mancuso Giuseppe  dovra'  provvedere a presentare pima della stipula del contratto allo scrivente 
ufficio, ai sensi dell'articolo 103, comma 1, del Codice dei contratti, una garanzia definitiva a scelta 
dell'operatore economico sotto forma di cauzione o fideiussione, pari al 40% (quaranta virgola zero) 
dell'importo contrattuale e  così per Euro  1.912,99, salvo i  casi  di  riduzione previsti  dall'art.  93 
comma 7 del D.Lgs. 50/2016 (sezione “Norme Generali” della lettera invito);

DI  IMPEGNARE  la  somma  di  Euro  9.071,58 con  imputazione  al  Capitolo  3505- 
Implementazione pubblica illuminazione e fibra ottica, ove trovasi la necessaria disponibilita', 
cosi'suddivisa:

– Euro 5.834,63 a favore dell'impresa aggiudicataria dei lavori;
– Euro 133,21 per incentivi per funzioni tecniche (Art. 113 D.Lgs n. 50/16) 
– Euro 583,46 per imprevisti;
– Euro 2.520,28 per somme a disposizione della stazione appaltante previste nel quadro 

econonomico per economie;



DI DARE ATTO che:
- lo svolgimento dei lavori sono previsti nell'anno 2017 e pertanto l'esigibilita'della spesa, in base a 
quanto disposto dall'art. 183 del TUEL, e' per Euro 5.834,63 nell'anno 2017;

- il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183 comma 8 del  
D.Lgs. 267/2000, così come modificato dall'art. 74 del D. Lgs. 118/2011 e dal D.Lgs. 126/2014

- è stata verificata, di concerto con il Responsabile del Settore Finanze e Risorse, la compatibilità 
del programma dei pagamenti, ai sensi di quanto previsto dall'art. 9 co. 2 della L. 102/09;

- il codice CIG assegnato ai lavori in oggetto e' ZF01FCB2D1.

- il codice CUP assegnato ai lavori in oggetto e' J34H17000900004

DI  LIQUIDARE,  dietro  presentazione  di  regolare  fattura,  ai  sensi  dell'art.  42  del  vigente 
regolamento  di  contabilita'  gli  importi  dovuti  a  G&G  TELECOMUNICAZIONI  SNC  di 
Morabito Giovanni Paolo e Mancuso Giuseppe affidataria dei lavori;

DI DARE ATTO che: 
- il Responsabile del Procedimento, ai sensi della legge 241/90 e dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016, il  
Responsabile del Settore Gestione e Sviluppo del Patrimonio Arch. Alessandro Bettio;
- che l'aggiudicatario ed i suoi collaboratori a qualsiasi titolo sono tenuti a rispettare, in quanto 
compatibili, gli obblighi di condotta previsti dal codice di comportamento dei pubblici dipendenti 
approvato, ai sensi del DPR n° 62 del 16/04/2013, con Deliberazione di G.C. n° 5 del 23/01/2014 e 
pubblicato sul sito internet comunale, sezione Amministrazione trasparente, Disposizioni generali, 
atti  generali.  La violazione dei suddetti  obblighi comporterà per l'Amministrazione la facoltà di 
risolvere il contratto, qualora, in ragione della natura o della reiterazione della violazione, la stessa 
sia ritenuta grave;
- che si assolve agli obblighi previsti dal D.Lgs. n.33/2013 come modificato dal D.Lgs. n.97/2016, 
e dall'art. 29 del comma 1 del D.Lgs. 50/2016, mediante la pubblicazione sul sito internet dell’Ente, 
sezione “Amministrazione trasparente”;

L'istruttore
Alessia Lupi



SETTORE: GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO -  SERVIZIO AMMINISTRATIVO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: LAVORI DI REALIZZAZIONE INFRASTRUTTURA PER LA DIFFUSIONE DELLA RETE WI-FI A BANDA 
LARGA NELLA CITTA' DI SOLIERA A SEGUITO DEL BANDO DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA PER LA 
DIFFUSIONE DEL WI-FI A BANDA ULTRALARGA EMILIA ROMAGNA WI-FI. Determina a contrarre, approvazione 
delle risultanze di gara  e contestuale affidamento lavori alla ditta G&G TELECOMUNICAZIONI SNC di Morabito Giovanni 
Paolo e Mancuso Giuseppe  Impegno di spesa

N Esercizio Importo Capitolo Articolo

1 2017 5834.63 3505 0

Anno  SubImpegno Sub Cassa economale Siope

2017 U 565 1

Descrizione Implementazione pubblica illuminazione e fibra ottica

Codice Creditore

CIG ZF01FCB2D1 CUP J34H17000900004

Centro di costo Natura di spesa

Note

N Esercizio Importo Capitolo Articolo

2 2017 133.21 3505 0

Anno  SubImpegno Sub Cassa economale Siope

2017 U 565 2

Descrizione Implementazione pubblica illuminazione e fibra ottica

Codice Creditore

CIG ZF01FCB2D1 CUP J34H17000900004

Centro di costo Natura di spesa

Note

N Esercizio Importo Capitolo Articolo

3 2017 583.46 3505 0

Anno  SubImpegno Sub Cassa economale Siope

2017 U 565 3

Descrizione Implementazione pubblica illuminazione e fibra ottica

Codice Creditore

CIG ZF01FCB2D1 CUP J34H17000900004

Centro di costo Natura di spesa



Note

N Esercizio Importo Capitolo Articolo

4 2017 2520.28 3505 0

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2017 U 565

Descrizione Implementazione pubblica illuminazione e fibra ottica

Codice Creditore

CIG ZF01FCB2D1 CUP J34H17000900004

Centro di costo Natura di spesa

Note

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  269  DEL 20/10/2017 (REGISTRO 
GENERALE).

Soliera, 20/10/2017

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Simona Loschi



Il Responsabile di Settore  ALESSANDRO BETTIO ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ LAVORI DI 
REALIZZAZIONE INFRASTRUTTURA PER LA DIFFUSIONE DELLA RETE WI-FI A BANDA 
LARGA NELLA CITTA' DI SOLIERA A SEGUITO DEL BANDO DELLA REGIONE EMILIA 
ROMAGNA PER LA DIFFUSIONE DEL WI-FI A BANDA ULTRALARGA EMILIA ROMAGNA 
WI-FI. Determina a contrarre, approvazione delle risultanze di gara  e contestuale affidamento 
lavori alla ditta G&G TELECOMUNICAZIONI SNC di Morabito Giovanni Paolo e Mancuso 
Giuseppe  Impegno di spesa ”,  n° 125 del registro di Settore in data  20/10/2017

ALESSANDRO BETTIO



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di 
Soliera consecutivamente dal giorno  al giorno .


